Can. 83.

Eadem præcipit Concilium Arelatense secundum his verbis. De his qui in Pœnitentiâ positi, vitâ excesserunt, placuit nullum Communionem vacuum debere dimitti: sed pro eo quod honoraverit Pœnitentiâ, Oblatio illius recipiatur.

Quocirca videmus Ecclesiam, eos qui in hoc statu moriebantur, semper considerasse, tanquam mortuos in pace, & gratiâ Domini; Quoniam quidem Presbyteri Oblationes quæ pro iis fiebant, aut eorum nomine, accipiebant, offerentes Sacro-sanctum Sacrificium, & Ecclesiæ preces pro illarum animarum salute.

Omnia quæ modò diximus clarè satis ostendunt, eos qui mori in peccato timent, non recurrere debere ad Sacerdotalem absolutionem, nimis præcipitem, tanquam ad securius salutis remedium; sed potiùs ad Pœnitentiâ, vel absolutionis dilationem, ut hoc modo contra frequentes relapsus securos tutosque se possint servare.

Quæst. 5. Potest-ne impendi Sacramentalis absolutio moribundo, cui vis morbi facultatem adimit confitendi peccata sua, imò & præbendi aliquod doloris signum, & desiderium percipiendi peccatorum suorum absolutionem?

Resp. Certum est primò, absolvendum esse in extremo mortis articulo pœnitentem, qui antequam morbi violentiâ opprimeretur, aut in phrenesim inciderit, Confessorem petiit à quo absolveretur, ut dicitur in Concilio Car-

thaginensi relato in Canone ubi sic legitur : *Is qui Pœnitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum Sacerdos invitatus advenit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in Phrenesim versus fuerit : dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat Pœnitentiam : si supervixerit, admoneatur petitioni suae satisfactum, & subdatur statutis Pœnitentia legibus, quamdiu Sacerdos qui Pœnitentiam dedit probaverit.* Can. Is qui 26. quest. 6.

Si verò pœnitens nulla præ morbo potuit edere signa, nec significaverit priusquam in eum casum inciderit, velle se confiteri, distinguendum videtur; vel enim agitur de homine pio, qui Sacramenta frequentare solebat cum sanus erat, & communi hominum existimatione bono; & in hoc casu absolvi potest, etiamsi nulla animi pœnitentis indicia, vel verbo, vel nutu ediderit; nam toto vitæ Christianæ quam egit curriculo, idonea sanè & luculenta conversi ad Deum cordis argumenta præbuit, atque adeo se præstitit dignum, cui in ultimâ vitæ lineâ constituto, Ecclesiæ Sacramenta absque ulla suæ voluntatis significatione porrigerentur.

Et ratio est, quia, ex communi Theologorum consensu post Concilium quartum Carthaginense mox citatum, ei danda est absolutio, quem præsentibus testati sunt velle confiteri, licet aliundè malè viveret, quia ex hoc testimonio Confessarius sufficiens habet fundamentum credendi ægrum peccatorum suorum Pœnitentiam agere, verumque emendationis propositum habere, & ita sufficientem materiam comperit Confessarius, ut tali moribundo possit absolutionem concedere. A fortiori ei danda est absolutio, qui vitam egit homine Christiano dignam, licet morbo subito corre-